In pr imăvara anului 1890 eră aşa de rău încât, profitând de o ameliorare
t recătoare , a părăsit Parisul, dorind să moară acolo, unde a petrecut mai
bucuros în viaţa sa.

Vederea oamenilor şi locurilor lui iubite i-au făcut bine. Acest bine
e ră numai sugestiv. Cancerul rodea fără întrerupere la rădăcina stejarului
şi îl doborî în 22/10 August 1890.

piesei, iar înlăuntru un bilet cu numele complet al autorului.
Manuscriptele sunt a se trimite la adresa secretarului societăţii dlui

Dr. Iosif Blaga în Braşov (Brasso).
Piesele premiate se vor tipări pe cheltuiala societăţi i ; autorul va primi

50 exemplare tipărite.
B r a ş o v , 5/18 Martie 1905.

Pentru Comitetul Societăţi i :
Virgil Oniţiu m. p., Dr. I. Blaga m. p.,

vicepreşedinte. secretar.

CONTRIBUIRI PENTRU MUZEUL ISTORIC ŞI
ETNOGRAFIC.

Dela ultimul nostru raport despre contribuirile făcute pentru scopurile
Muzeului, au mai intrat următoarele contribuiri :

1.